
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147  117Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

§2º A SEMAS poderá, em parceria com os demais órgãos do Poder Público 
Estadual, Municipal e aos grupos de interesse e as instituições que parti-
ciparam da elaboração do acordo de pesca, promover a sua divulgação e 
fiscalização.
Art.13. Caberá à SEMAS, no âmbito de sua competência, realizar a avalia-
ção anual do Acordo de Pesca, nos termos do art. 10 do Decreto Estadual 
nº 1.686, de 2021.
Art. 14. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Belém/PA, 07 de outubro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 862576
PORTARIA Nº 2461/2022 - GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes são conferidas no inciso II 
do art.138 da Constituição Estadual, e considerando o Decreto Estadual 
nº 1.359, de 31 de agosto 2015 e a Instrução Normativa AGE Nº 004, de 
20 de agosto de 2020 que dispõe sobre os procedimentos e as responsabi-
lidades dos Órgãos e Entidades dos Poder Executivo Estadual relacionados 
à divulgação das informações de que trata o art. 4º, §2º, da Lei Federal Nº 
13.979, de 06/02/2020, e suas alterações;
RESOLVE:
Art.1º DESTITUIR a servidora LARISSA PAREDES CUNHA 
MALAQUIAS matrícula nº 57214658/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, da função de Autoridade de Gerenciamento, designada 
através da PORTARIA nº 2374/2021 de 10/12/2021, publicada em Diário 
Oficial nº 34.497 de 15/12/2021.
Art. 2º DESIGNAR a servidora WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA, 
matrícula nº 57175271/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para exercer a função de Autoridade de Gerenciamento, de que trata 
a Instrução Normativa AGE Nº 004, de 20 de agosto de 2020, observando-
se os preceitos legais e constitucionais, em especial os procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis.
Art.3º DESIGNAR as servidoras IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
COÊLHO, matrícula nº 5455766/5, e NICOLLE FERRARI, matrícula nº 
5951414/1, para auxiliarem a Autoridade de Gerenciamento, de acordo 
com o art.6º, da Instrução Normativa AGE Nº 004, de 20 de agosto de 
2020.
Art.4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará SEMAS

Protocolo: 862513
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02497/2022-GAB/SEMAS, de 05.10.2022
Servidor: MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57214816/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria de Fiscali-
zação Ambiental - COFISC, durante o impedimento do titular ANDERSON 
TAVARES DO CARMO, matrícula nº 80845771/3, de férias no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 862402
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02528/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2022/318428 – SEMAS/PA, anexo sequencial 84;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 068/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa PLANETA FOOD LTDA 
(CNPJ 17.094.543/0001-18), os servidores THULIO TAVARES FERREIRA, 
matrícula nº 5938500/3, como fiscal Titular e LEIDE LAURA CANTÃO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 8046486/2 como fiscal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Contrato em 06 de Outubro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de outubro  de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 862501
PORTARIA Nº 02511/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2022/860489 - SEMAS/PA;

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 069/2022 - SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa R.P FERRAGENS LTDA, 
os servidores: FABRICIO DARLEY PAIXÃO FERNANDES, matrícula nº 
97571284/2, como fiscal Titular e RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, matrícula 
nº 5965764/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura em 04 
de outubro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de  outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 862524

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 03/2022
CONTRATO 039/2020-SEMAS /PA
PROCESSO PAE 2020/194018
Objeto: Prorrogação de vigência
Vigência: 08/10/2022 a 08/10/2023
Assinatura: 07/10/2022
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0316; Elemento 339039; P I 4120008338C, Ação 183701
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA – EPP 
(CNPJ 07.041.480/0001-88)
Endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 164, Bairro do Castanheira, 
CEP 66645-455, fone (91) 2121-9000, neobrsbelem@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 862531

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da Empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, referente à inscrição e participação de 6 (seis) Ser-
vidores, sendo 05 (cinco) pagantes e 01 (uma) cortesia, desta Semas/PA 
em curso presencial “Técnicas de Entrevista e de Persuasão aplicadas a 
Processos Disciplinares e Investigativos”, que ocorrerá no período de 07 à 
09 de Novembro de 2022, na cidade de São Paulo/SP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, in-
ciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores mo-
dificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 
2022/1208792 de 19 de Setembro de 2022, considerando o valor para 
contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.940,00 (Dezessete mil, Novecentos e Quarenta Reais).
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278887; FONTE: 0116 – 
FEMA; ELEMENTO: 339039; PLANO INTERNO: 4120008887C; AÇÃO: 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 06 de outubro  de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 862453

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 037/2022 para contratação 
de Valor: R$ 17.940,00 (Dezessete mil, Novecentos e Quarenta Reais).
Belém/PA, 06 de outubro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 862455

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2530/2022 - GAB/SEMAS 07 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar das Oficinas Regionais e de Contribuição para a cons-
trução do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA 
e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade Jussará, Na Resex Verde para Sempre da sede do 
Município de Porto de Moz/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 11/10/2022 à 16/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:


